ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº _________

Concede a Comenda Dois de Julho a Engels Augusto

Muniz pelos relevantes serviços prestados à

sociedade baiana.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA RESOLVE, com fulcro

na resolução nº 1.277 de 11 de agosto de 1999, desta egrégia Casa Legislativa;

Art 1º. Concede-se a Comenda Dois de Julho a Engels Augusto Muniz em reconhecimento

aos seus relevantes serviços prestados à sociedade baiana.

Art. 2º. A comenda será entregue em Sessão Especial da Assembleia Legislativa do Estado

da Bahia, convocada para este fim por seu Presidente, em data e horário posteriormente

estabelecidos em comum acordo com a Mesa Diretora desta Casa.

Art. 3º. Esta resolução entrará em vigor no ato de sua publicação.

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2024.

CLAUDIA OLIVEIRA

Deputada Estadual

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

Engels Augusto Muniz merece ser contemplado com a Comenda Dois de Julho devido a

seus relevantes serviços prestados à sociedade baiana e ao Brasil como um todo. Nascido

em Salvador -BA, Engels Muniz construiu uma carreira de destaque no setor público e

privado, sempre orientado por um forte compromisso com a justiça e o desenvolvimento

social.

Sua formação acadêmica sólida, com graduação em Direito no Centro Universitário de

Brasília (UniCEUB) e um MBA Executivo em Economia e Gestão: Relações

Governamentais pela Fundação Getulio Vargas, reflete sua busca incessante por excelência

e capacitação contínua. Isso lhe proporcionou uma base robusta para enfrentar os desafios

complexos de suas funções profissionais.

No campo profissional, Engels tem desempenhado papéis cruciais em diversas instituições

de prestígio. Como Conselheiro Nacional do Ministério Público, ele é responsável pela

supervisão administrativa e financeira do Ministério Público brasileiro, o que inclui a

fiscalização dos deveres funcionais dos membros da instituição, garantindo a legalidade e

a transparência dos atos administrativos. Além disso, como Ouvidor Nacional, ele promove

uma comunicação eficaz entre o Ministério Público e a sociedade, assegurando que críticas,

sugestões e pedidos de informação sejam devidamente considerados e respondidos.

Paralelamente, Engels é sócio proprietário da Engels Augusto Muniz Sociedade Individual

de Advocacia, onde atua no consultivo e contencioso em Direito Público, com foco nos

Tribunais Superiores. Sua experiência vai além do Direito, abrangendo também a área de

Relações Governamentais. Além disso, sua atuação em conselhos fiscais e de

administração de importantes empresas e órgãos governamentais, como o Banco de

Brasília, a Nuclebrás Equipamentos Pesados, e a CaixaPar, demonstra sua capacidade de

liderança e gestão estratégica.

Reconhecido nacionalmente, Engels recebeu diversas condecorações, como o título de

Cidadão Honorário de Pau Brasil/BA,  Comenda Gileno Virginio de Jesus, concedida pela

Câmara de Vereadores de Pau Brasil/BA; Medalha Ministro Célio Silva, concedida pelo

Colégio Permanente de Juristas da Justiça Eleitoral; Medalha do Mérito Buriti, concedida

pelo Governo do Distrito Federal; Medalha do Mérito Aeronáutico – Comendador,

concedida pela Força Aérea Brasileira; Ordem de Rio Branco – Grande Oficial – Ministério

das Relações Exteriores; Medalha do Pacificador, concedida pelo Exército Brasileiro;

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Medalha Amigo da Marinha, concedida pela Marinha do Brasil; Medalha Exército

Brasileiro, concedida pelo Exército e Medalha da Vitória, concedida pelo Ministério da

Defesa. Esses prêmios refletem o impacto positivo e a influência que exerce em diferentes

esferas da sociedade.

Em resumo, Engels Augusto Muniz, com sua dedicação à promoção da justiça,

transparência e desenvolvimento institucional, impactou significativamente a sociedade

baiana e brasileira. Sua atuação exemplar nas várias esferas de sua carreira ilustra seu

merecimento para a Comenda Dois de Julho, celebrando suas contribuições e inspirando

futuros líderes a seguirem seu caminho de compromisso e serviço público.

Trata-se de pessoa pública de grande relevância para a Bahia, graças ao seu

comprometimento com o fortalecimento das instituições públicas e a promoção da justiça

social no Estado. Nascido em Salvador, ele sempre manteve um vínculo estreito com sua

terra natal, utilizando sua expertise e influente carreira para buscar melhorias significativas

na administração pública e no sistema jurídico baiano. Sua atuação no Ministério Público,

onde atua com transparência e eficiência, tem contribuído para reforçar a confiança da

população nas instituições locais. Além disso, sua experiência em relações governamentais

e advocacia fortalece não apenas a estrutura administrativa, mas também fomenta um

ambiente justo e propício ao desenvolvimento econômico e social da região.

Engels é um exemplo inspirador para os baianos e sua trajetória ilustra um compromisso

contínuo com o progresso e bem-estar do estado.

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2024.

CLAUDIA OLIVEIRA

Deputada Estadual